[image: cabeçalho CAUBR]

	PROCESSO
	1462579/2022

	INTERESSADO
	Felipe Figueiredo da Silva

	ASSUNTO
	Homologação de cancelamento de registro profissional por pedido de desligamento

	DELIBERAÇÃO Nº 009/2022 - CEP-CAU/SC

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução nº 167 do CAU/BR, que dispõe sobre o cancelamento do registro profissional por pedido de desligamento do Conselho de Arquitetura e Urbanismo e que a solicitação atende às condições dispostas na resolução;

Considerando declaração anexa ao protocolo de pedido de cancelamento de registro, em que o profissional declara não ter ocupado emprego ou cargo de Arquiteto e Urbanista, que não exercerá atividade na área de sua formação, que seu registro foi migrado do CREA para o CAU sem solicitação e solicita cancelamento de seu registro e cancelamento das anuidades devidas;

Considerando não ter sido localizada pela equipe técnica ou apresentada pelo profissional comprovação de solicitação de interrupção ou de cancelamento do registro, no CAU ou no CREA, anterior à solicitação protocolado sob nº 1462579/2022, de 24/01/2022;

Considerando o disposto no §2º, do art. 14, da Resolução nº 167 do CAU/BR: "o pedido de desligamento do CAU, com consequente cancelamento do registro, não extingue as dívidas do arquiteto e urbanista com o CAU, as quais serão cobradas pelo CAU/UF competente pelas vias administrativas e/ou judiciais, conforme normativos específicos do CAU/BR acerca de anuidades e cobrança de valores";

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC.

DELIBERA POR:

1 - Homologar o cancelamento do registro do profissional FELIPE FIGUEIREDO DA SILVA (CAU nº A218577-6) por pedido de desligamento do CAU com a data do pedido via protocolo 1462579/2022: 24/01/2022.

2 – Encaminhar o Protocolo de solicitação de cancelamento de registro para a GERAF, para a verificação e possíveis encaminhamentos da solicitação de cancelamento de cobrança de anuidades.

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2022.

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.
[bookmark: _GoBack]

________________________________
Pery Roberto Segala Medeiros
Assessor Especial da Presidência do CAU/SC

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC
Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenadora
	Eliane De Queiroz Gomes Castro
	X

	Coordenador-adjunto
	Henrique Rafael de Lima
	X

	Membro
	Rosana Silveira
	X

	Membro
	Kelly Correia Sychoski

		X

	Membro
	Jose Alberto Gebara
	X

	Histórico da votação:

	Reunião CEP-CAU/SC: 2ª Reunião Ordinária de 2022

	Data: 22/02/2022

Matéria em votação: Homologação de cancelamento de registro profissional por pedido de desligamento

	Resultado da votação: Sim ( 04 ) Não (   ) Abstenções (   ) Ausências ( 01 ) Total (  05 )

	Ocorrências: -

	Secretária da Reunião: Assistente Administrativa – Juliana Donato Tacini
	Condutora da Reunião: Coordenadora - Eliane De Queiroz Gomes Castro

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]

[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
2-3

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599